Idem super Ezechielem, hom. IX, ad c. 2.

Quid est hoc, quod Propheta jacenti dicitur: *Stas supra pedes tuos, et loquar tecum?* Qui enim jacenti loquebatur, cur ¹²⁸ non se nisi ¹²⁹ stanti ¹³⁰ proniitit esse locuturum? sed sciendum, quia alia sunt, quæ jacentes, alia quæ stantes audire debeamus ¹³¹. Jacenti enim dicitur, ut surgat; stanti autem præcipitur, ut ad prædicationem proficisci debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione jacentibus præberi non debet auctoritas prædicationis. Sed quum jam in bono opere surgimus, quum jam recti stare cœperimus, dignum est, ut ad lucrandos alios in prædicationem mitti debeamus. Stans ergo Propheta visionem spiritalem vidit, et cecidit; cadens vero ¹³² jam ¹³³ monitionis ¹³⁴ verbum suscepit, ut surgeret; surgens autem præceptum audivit, ut prædicaret. Nam qui adhuc ex superbiam vertice stamus, quum jam de æternitatis timore aliquid sentire cœperimus, dignum est, ut ad ¹³⁵ pœnitentiam cadamus ¹³⁶. Et quum ¹³⁷ infirmitatem nostram subtiliter cognoscentes ¹³⁸ humiliter jacemus, per divini verbi consolationem surgere ¹³⁹ ad fortiora opera ¹⁴⁰ jubemur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. ¹ *Ideo nos*: In duabus editionibus epistolarum B. Gregorii legitur: *ideo generalissima, quæ a Nicæno concilio incipiunt, cum reliquis quatuor invenimus concordantia.* Nam et nos præcedentes, etc. In uno manuscripto codice est, *generalissime*; reliqua quævis modo. Apud Burchardum, Ivonem, Pauor-

miam: *Nam nos generaliter*; ceteroqui parum a Gratiano discordant.

² *Sicut*: Hinc usque ad versic.: *Quid enim.* in aliquot codicibus epistolarum excusis et duabus manuscriptis, Burchardo, Ivone et Rabano non habentur.

DIST. L. C. XV. ⁹⁶ *recte*: Ed. Bas. ⁹⁸ *conspiciunt*: Edd. Lugda. II, III. ⁹⁹ *sic*: Ed. Bas. ⁹⁰ *add.*: hoc est: Edd. col. o. ⁹¹ *omnium*: ead. exc. Bas. = C. XVI. ⁹² Hoc fragmentum, insertum ep. Gregorii ad Secundinum inclusum (ep. 52, scr. A. 599, l. 9), apocryphum esse, dudum judicaverunt VV. DD.; videtur tamen ante tempora Pseudoisidori esse confectum. — Raban. pœnit. c. 1. Burch. l. 19, c. 43. Ivo Pan. l. 3, c. 147. Decr. p. 6, c. 85. ⁹³ *tibi*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰⁰ *auctoritatem*: Ed. Bas. — abest ab Ivone. ¹⁰¹ *dicitis*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰² abest ab Ivone; in Edd. coll. o. legitur: *canonum diversorum te legisse diversas sententias.* ¹⁰³ *add.*: *sanctas*: orig. ¹⁰⁴ abest ab orig. ¹⁰⁵ *add.*: *post factis*: orig. ¹⁰⁶ *sequimur, quia*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰⁷ *in*: ib. ¹⁰⁸ *ministerium*: orig. — Ed. Bas. ¹⁰⁹ *cognovimus*: Edd. coll. o. ¹¹⁰ *implicetur*: Coll. Pauli Diaconi. — Edd. Arg. Bas. ¹¹¹ *ejus (illius)*: Ed. Bas. non tollere: Edd. coll. o. ¹¹² *enim*: Ivo ¹¹³ *redire*: Edd. coll. o. — Ivo. — *add.*: *lapsum*: Ivo. ¹¹⁴ *evangelicam*: Ivo. — Edd. coll. o. — cf. Luc. 15, v. 7. ¹¹⁵ hæc duo verba ap. Ivonem et Ed. Bas. non leguntur. ¹¹⁶ *reportandam*: Edd. coll. o. ¹¹⁷ *deportatur, prædictis IXC. non errantibus in deserto relictis*: Edd. coll. o. ¹¹⁸ *add.*: *iste*: orig. — Edd. coll. o. exc. Arg. ¹¹⁹ Apocal. c. 2, v. 4. ¹²⁰ *ministeria*: Ed. Bas. ¹²¹ *add.*: *verbo*: orig. — Edd. coll. o. ¹²² *distulit*: Ed. Bas. — *dejecit*: Ivo. ¹²³ *quem* — *negaturum esse*: Ivo. ¹²⁴ abest ab Ed. Bas. = C. XVI. ¹²⁵ *statim*: Edd. Arg. Ven. l. II. Nor. Lugd. II. ¹²⁶ *debemus*: Edd. coll. o. ¹²⁷ *admonitionis verba*: ead. ¹²⁸ *per*: Edd. Bas. Lugd. II. III. Antw. ¹²⁹ *accedamus*: Edd. coll. o. exc. Arg. Lugd. II. III. Antw. ¹³⁰ *dum infirmitates nostras*: Edd. coll. o. ¹³¹ *agnoscentes*: Ed. Bas. ¹³² *surgamus*: Edd. Arg. Bas. — *resurgamus*: Edd. coll. rei.

C. XVIII. *De eodem.*

Idem *lib. XVIII Moral. c. 16, ad cap. 28 Job.*

Ferrum de terra tollitur, quum fortis propuguator ecclesie a terrena, quam prius tenuit, actione separatur. Non ergo in eo debet despici, quod fuit, quia ¹³³ jam incipit esse, quod non fuit.

C. XIX. *Post condignam penitentiam pristina recipiantur officia.*

Item Hieronymus *ad cap. 3 Michæ* ¹³⁴.

Quum exaudiero eos, dabo eis virtutem spiritus mei, et implebo eos iudicio meo et fortitudine. Animadvertite ¹³⁵, in presenti loco posse docere aliquem post peccatum, si tamen vitia pristina penitentia digna diluerit. Unde David post adulterium et homicidium loquitur in Psalmo ¹³⁶: *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabor.* Nec sua tantum puritate contentus est, sed infert: *Redde mihi lætitiā salutaris tui, et spiritu principali confirma me, quumque hoc feceris, docebo, ait, iniquos vias tuas, et impij ad te convertentur.*

C. XX. *De eodem.*

Item Hieronymus *lib. II contra Jovinianum.*

Jesus ¹³⁷ filius Josedech sacerdos magnus quam in typo ¹³⁸ præcesserit salvatoris, qui nostra peccata portavit et alienigenam sibi ex gentibus copulavit ecclesiam, tamen secundum literam post sacerdotium sordidatus inducitur, et stat ¹³⁹ diabolus a dextris ejus, et candida illi deinceps vestimenta redduntur.

C. XXI. *Per penitentiam clerici correcti gradum suum et dignitatem recipiunt.*

Item ex Concilio Agathensi, *cap. 2* ¹⁴⁰.

Contumaces clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis ¹⁴¹ corrigantur ¹⁴², et si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contemserint ¹⁴³, aut ecclesiam frequentare vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur; ita, ut quum eos penitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque recipiant.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXII. ¹⁴⁴ *Diaconus*: Sequebatur ^{*}: aut *subdiaconus*, quæ duæ dictiones expunctæ sunt, quia neque apud Martinum aut Burchardum aut Ivonem, neque in antiquis Gratiani codicibus habentur.

C. XXIII. ¹⁴⁵ *Palea*: In aliquot vetustis exemplaribus Gratiani hæ duæ *Paleæ* non habentur, sed post finem capituli si quis presbyter, sequitur continenter:

C. XXII. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Papæ, *c. 17* ¹⁴⁶.

Si quis presbyter aut diaconus ^h inventus fuerit aliquid de ministeriis ecclesie venundasse, quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiastica non haberi. In iudicio tamen episcopi dimittendum ¹⁴⁷ est, sive ¹⁴⁸ dignus sit, sive indignus in suo recipi ut debeat gradu, quia multoties hoc ¹⁴⁷ ipsum, quod de sacrosancto altario contaminatum est, in episcopi potestate dimissum est.

C. XXIII. *PALEA* ¹⁴⁹.

Item Augustinus *ad Bonifacium.*

« Bene valet sacerdos restitui ad honorem suum post peractam penitentiam, licet in hoc diversi diversa sentiant, dicentes, non posse restitui ad honorem. Sed sic dictum est propter simulatas penitentias quorundam, et propter affectatas honorum dignitates. »

C. XXIV. *PALEA* ¹⁵⁰.

« Sacerdos quidem si cadit, valet, et habet restitutionis locum post dignam ¹⁵⁰ peractam penitentiam in honorem suum, Propheta attestante ¹⁵¹, qui ait: *Numquid qui cadit non adjiciet, ut resurgat?* Et B. Gregorius hoc dicit ad Secundinum inclusum, amicum suum: Etiam ab ipso Propheta in hoc argumentum habemus, qui, quum post peractum adulterium et homicidium perpetravit ¹⁵², tamen postea peracta digna penitentia per Dei gratiam ad pristinum officium restituitur. »

C III Pars. Gratian. *Quomodo igitur hujusmodi auctoritatum dissonantia ad concordiam revocari valeat, breviter inspiciamus. Sunt quidam, quos non odium criminis, sed timor vilitatis et amissio proprii gradus et ambitio celsioris ad penitentiam cogit. Hos sacri canones irreparabiliter ¹⁵³ dejiciunt, quia qui simulatione penitentiae vel affectatione honoris a Deo non consequitur veniam, nec ab ecclesia reparationem meretur.*

D *Quomodo igitur*; sunt tamen in multis, atque in iis quidem, a quibus plerumque *Paleæ* absunt. Ac videntur summæ quædam partim præcedentium capitulum: *Ponderet, et: Quia sanctitas*, partim sequentis: *Ut constitueretur*, quod refertur ex Augustino ad Bonifacium. Atque inde potuit in has *Paleas* hæc eadem irrepere citatio.

DIST. L. C. XVIII. ¹³³ qui: orig. = C. XIX. ¹³⁴ In coll. Anselmi tribuitur Augustino, quod Edd. coll. o. sunt imitatae. ¹³⁵ Animadvertite: Edd. coll. o. ¹³⁶ Psalm. 50, v. 9. = C. XX ¹³⁷ Zach. c. 3. — cf. infr. D. 2, de pæn. c. 40. ¹³⁸ add.: adventum: Edd. coll. o. ¹³⁹ astat: Edd. coll. o. exc. Bas. = C. XXI. ¹⁴⁰ hab. A. 506. — Ivo Decr. p. 6, c. 366. — Capit. l. 7, c. 314. ¹⁴¹ episcopo: Edd. coll. o. pr. Bas. et Arg. ¹⁴² corripiantur: Ed. Bas. ¹⁴³ contemserit, et sicenim. sing. deinceps: Ed. Bas. = C. XXII. ¹⁴⁴ c. 21, conc. Ancyr. ex interpr. Martini Brac., Cap. c. 17. — Regino l. 1, c. 342. Burch. l. 5, c. 179. Ivo Decr. p. 3, c. 240, ex conc. Bracar. II. — Ivo ead. c. 173: ex Martino. * nec tamen Edd. Arg. et Bas. ¹⁴⁵ dimittendus est: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁴⁶ si in suo recipi debeat gradu, quia, etc.: Edd. coll. o. ex Ivone. — verba: ut debeat: a Coll. Hisp. absunt. ¹⁴⁷ in hoc ipso, quod de sacr. alt. intaminaverint, id cum episcopi: Coll. Hisp. = C. XXIII. ¹⁴⁸ Ep. 185 (scr. A. 417) Ed. Maur. = C. XXIV. ¹⁴⁹ cf. Ep. Pseudo-Callist. I. et spurium fragm. de lapsis apud Greg. ad Secund. (super. c. 16) unde hæc sunt excerpta. — In Edd. coll. o. nomine Augustini circumferuntur. ¹⁵⁰ add.: et: Ed. Bas. ¹⁵¹ Hieron. c. 8. ¹⁵² dormit: Ed. Bas. ¹⁵³ perpetrat: ib. — P. III. — ¹⁵⁴ irreparabiliter: Ed. Bas.